ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
Số: 26/2008/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc
Đồng Hới, ngày 22 tháng 12 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách và mức bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh năm 2009 cho ngân sách địa phương các huyện, thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách; Nghị định số 73/2003/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ ban hành Quy chế xem xét, quyết định dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương;

Căn cứ Thông tư số 59/2003/TT-BTC ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 56/2006/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV, kỳ họp thứ 9 về ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách năm 2007 và thời kỳ ổn định giai đoạn 2007 - 2010 tỉnh Quảng Bình;

Căn cứ Nghị quyết số 97/2008/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2008 về dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV, kỳ họp thứ 14;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính, Cục trưởng Cục Thuế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách và mức bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh năm 2009 cho ngân sách địa phương các huyện, thành phố như sau: (Theo Phụ lục số 3A, số 3B kèm theo).

- Sửa đổi điểm 1.3, mục 1, Phụ lục số 01 kèm theo Quyết định số 36/2006/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2006 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

1.3. Thuế thu nhập cá nhân:

+ Trên địa bàn huyện (thành phố) do Cục Thuế thu: Điều tiết cho ngân sách tỉnh 100%;

+ Trên địa bàn huyện (thành phố) do Chi cục Thuế thu: Điều tiết cho ngân sách huyện (thành phố) 100%.

Các nội dung khác của Quyết định số 36/2006/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2006 vẫn giữ nguyên hiệu lực thi hành.
- Dự toán chi ngân sách giao cho các địa phương, đơn vị đã tính đủ kinh phí để thực hiện chế độ cải cách tiền lương theo Nghị định số 166/2007/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2007 của Chính phủ.

- Một số nguồn kinh phí bố trí cho các chương trình mục tiêu, dự án phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của các huyện, thành phố trong dự toán ngân sách năm 2009 kèm theo Quyết định này giao quyền chủ động điều hành cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo các phương án được phê duyệt.

Điều 2. - Căn cứ các chỉ tiêu dự toán thu, chi ngân sách năm 2009 được giao, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố khẩn trương công khai phân bổ và giao chỉ tiêu cụ thể cho các đơn vị trực thuộc, các xã, phường và thị trấn theo đúng Luật Ngân sách Nhà nước và các chế độ quy định hiện hành của Nhà nước và phấn đấu cao hơn tối thiểu 5% dự toán thu ngân sách Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

- Chậm nhất là 5 ngày sau khi Hội đồng nhân dân quyết định, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố báo cáo Sở Tài chính kết quả quyết định và phân bổ, giao ngân sách địa phương năm 2009.

Điều 3. Giao Giám đốc Sở Tài chính, Cục trưởng Cục Thuế, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu cụ thể.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Cục trưởng Cục Thuế, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Bộ Tài chính;

- Ban TV Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ban KTNS, HĐND tỉnh;

- TTTH, TTCB tỉnh;

- Lưu: VT, TM.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Phan Lâm Phương

Phụ lục số 3A

NHIỆM VỤ THU NGÂN SÁCH CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ NĂM 2009
(Kèm theo Quyết định số 26/2008/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Đơn vị tính: Triệu đồng

	CHỈ TIÊU
	TỔNG SỐ
	MINH HÓA
	TUYÊN HÓA
	QUẢNG TRẠCH

	DT 08
	​ƯỚC 08
	DT 09
	DT 08
	​ƯỚC 08
	DT 09
	DT 08
	​ƯỚC 08
	DT 09
	DT 08
	ƯỚC 08
	DT 09

	Tổng số thu NSNN trên địa bàn
	314.099
	367.371
	362.502
	3.100
	4.141
	3.664
	12.000
	16.530
	14.015
	56.320
	65.390
	59.415

	Tổng số thu NSĐP được hưởng
	252.087
	292.880
	283.424
	3.000
	4.032
	3.512
	11.749
	15.310
	13.322
	49.500
	57.850
	52.096

	 a. Từ số thu trên địa bàn
	246.880
	292.880
	277.772
	2.988
	4.032
	3.500
	11.635
	15.310
	13.214
	49.340
	57.850
	51.776

	 b. Điều tiết từ             Cục thu
	5.207
	0
	5.652
	12
	0
	12
	114
	0
	108
	160
	0
	320

	   - Thuế SD ĐNN
	220
	0
	260

	   - Tiền thuê đất
	4.987
	0
	5.392
	12

	12
	114

	108
	160

	320

	A. Tổng thu cân đối
	272.746
	320.496
	317.149
	2.400
	3.439
	2.814
	9.900
	13.000
	11.615
	45.820
	54.890
	48.915

	1.Thu XNQD ĐP
	0
	469
	130

	313
	0

	 Thuế Tài nguyên
	0
	0

	0

	2. Thuế CTN và DV NQD
	72.435
	72.680
	63.500
	1600
	2280
	1500
	7000
	7050
	6650
	12000
	12200
	10700

	3. Lệ phí trước bạ
	19.500
	25.200
	29.000
	19
	70
	30
	100
	280
	150
	1.600
	2.500
	2.200

	 Trong đó: Lệ phí trước bạ xe máy
	12.984
	16.000
	22.000
	14

	70

	650

	4. Thuế SD ĐNN
	175
	338
	0

	0

	4
	0
	20
	48

	5. Thuế nhà đất
	4.000
	4.275
	6.300
	40
	46
	60
	100
	125
	260
	450
	475
	750

	6. Thu tiền thuê đất
	532
	483
	514
	4
	7
	4
	25
	33
	35
	300
	67
	65

	7. Thuế chuyển quyền SDĐ
	3.102
	7.216
	0
	10
	16
	0
	100
	100
	0
	350
	600
	0

	8. Thu tiền sử dụng đất
	160.000
	188.685
	200.000
	400
	400
	600
	1.500
	3.685
	3.400
	28.000
	30.000
	32.000

	 Trong đó:                                - Đất đô thị
	92.400
	95.850
	105.300
	300
	250
	300
	500
	1.500
	1.000
	12.000
	15.000
	12.000

	 - Đất tại xã
	67.600
	92.835
	94.700
	100
	150
	300
	1.000
	2.185
	2.400
	16.000
	15.000
	20.000

	9. Thu phí và lệ phí
	5.312
	5.140
	5.390
	287
	310
	360
	325
	480
	480
	1.500
	1.000
	1.200

	10. Thuế thu nhập cá nhân

	3.315

	45

	300

	11. Thu khác của huyện + xã
	7.690
	16.010
	9.000
	40
	310
	260
	750
	930
	595
	1600
	8000
	1700

	B. Thu, chi theo mục tiêu
	41.353
	46.875
	45.353
	700
	702
	850
	2100
	3530
	2400
	10500
	10500
	10500

	- Viện phí

	- Học phí
	11.565
	11.812
	12.000
	65
	82
	70
	600
	130
	430
	2500
	2600
	2700

	- Phạt an toàn giao thông
	3.300
	6.340
	6.000
	200
	340
	300
	400
	950
	850
	600
	1000
	900

	- Đóng góp
	21.530
	22.200
	22.330
	230
	100
	230
	800
	1700
	900
	6000
	5400
	5200

	- Phí Phong Nha đ/t cho huyện
	303

	- Phí và thu khác không cân đối
	4.655
	6.220
	4.720
	205
	180
	250
	300
	750
	220
	1400
	1500
	1700

	CHỈ TIÊU
	BỐ TRẠCH
	ĐỒNG HỚI
	QUẢNG NINH
	LỆ THỦY

	DT 08
	​ƯỚC 08
	DT 09
	DT 08
	​ƯỚC 08
	DT 09
	DT 08
	​ƯỚC 08
	DT 09
	DT 08
	ƯỚC 08
	DT 09

	Tổng số thu NSNN trên địa bàn
	62.533
	78.337
	67.568
	126.316
	134.179
	153.340
	19.900
	26.744
	24.100
	33.930
	42.050
	40.400

	Tổng số thu NSĐP được hưởng
	54.499
	67.003
	58.335
	85.646
	88.693
	100.230
	17.888
	23.746
	21.280
	29.805
	36.247
	34.649

	 a. Từ số thu trên địa bàn
	54.203
	67.003
	58.035
	81.286
	88.693
	95.550
	17.800
	23.746
	21.200
	29.628
	36.247
	34.497

	 b. Điều tiết từ               Cục thu
	296
	0
	300
	4.360
	0
	4.680
	88
	0
	80
	177
	0
	152

	   - Thuế SDĐNN
	140

	180

	80

	80

	   - Tiền thuê đất
	156

	120
	4.360

	4.680
	88

	80
	97

	72

	A. Tổng thu cân đối
	53.630
	68.734
	57.965
	117.566
	124.599
	142.990
	15.450
	19.994
	18.900
	27.980
	35.840
	33.950

	1.Thu XNQD ĐP

	116
	130
	0
	40
	0

	 Thuế tài nguyên

	2. Thuế CTN và DV NQD
	13.600
	13.700
	12.300
	28.000
	27.000
	24.200
	3.235
	3.400
	2.650
	7.000
	7.050
	5.500

	3. Lệ phí trước bạ
	1.400
	1.750
	1.670
	15.031
	19.000
	23.500
	600
	630
	650
	750
	970
	800

	 Trong đó: Lệ phí trước bạ xe máy
	550

	11.000
	16.000
	22.000
	350

	350

	4. Thuế SD ĐNN
	50
	88

	5
	13
	0
	35
	45
	0
	65
	140

	5. Thuế nhà đất
	430
	539
	740
	2.580
	2.600
	3.760
	200
	235
	330
	200
	255
	400

	6. Thu tiền thuê đất
	50
	57
	55
	150
	300
	350
	0
	14
	0
	3
	5
	5

	7. Thuế chuyển quyền SDĐ
	350
	600
	0
	2.000
	5.500
	0
	130
	230
	0
	162
	170
	0

	8. Thu tiền sử dụng đất
	35.000
	49.000
	40.000
	67.600
	67.600
	86.000
	9.500
	13.000
	13.000
	18.000
	25.000
	25.000

	 Trong đó:                      - Đất đô thị
	13.000
	15.000
	15.000
	57.600
	52.600
	65.000
	2.000
	3.500
	3.000
	7.000
	8.000
	9.000

	 - Đất tại xã
	22.000
	34.000
	25.000
	10.000
	15.000
	21.000
	7.500
	9.500
	10.000
	11.000
	17.000
	16.000

	9. Thu phí và lệ phí
	1.150
	900
	900
	1.200
	1.700
	1.700
	450
	400
	400
	400
	350
	350

	10. Thuế thu nhập cá nhân

	300

	2.500

	70

	100

	11. Thu khác của huyện + xã
	1600
	2100
	2000
	1000
	770
	850
	1300
	2000
	1800
	1400
	1900
	1795

	B. Thu, chi theo mục tiêu
	8903
	9603
	9603
	8750
	9580
	10350
	4450
	6750
	5200
	5950
	6210
	6450

	- Viện phí

	- Học phí
	1800
	1200
	1200
	2800
	3200
	3500
	1500
	2300
	1600
	2300
	2300
	2500

	- Phạt an toàn giao thông
	600
	1100
	1000
	650
	1700
	1700
	400
	650
	650
	450
	600
	600

	- Đóng góp
	5000
	5500
	5500
	4300
	4300
	5000
	2200
	2200
	2500
	3000
	3000
	3000

	- Phí Phong Nha đ/t cho huyện
	303
	303
	303

	- Phí và thu khác không cân đối
	1200
	1500
	1600
	1000
	380
	150
	350
	1600
	450
	200
	310
	350

Phụ lục số 3B

DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH HUYỆN, THÀNH PHỐ NĂM 2009

(Kèm theo Quyết định số 26/2008/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Đơn vị tính: Triệu đồng

	STT
	Chỉ tiêu
	Tổng số
	Minh Hóa
	Tuyên Hóa
	Quảng Trạch
	Bố Trạch
	Đồng Hới
	Quảng  Ninh
	Lệ Thủy

	A
	TỔNG SỐ THU NSĐP (I+II+III+IV)
	1.091.482
	104.742
	130.168
	222.775
	202.648
	157.232
	102.344
	171.572

	I
	 Tổng số thu NSĐP trên địa bàn
	283.424
	3.512
	13.322
	52.096
	58.335
	100.230
	21.280
	34.649

	 Tại huyện
	277.772
	3.500
	13.214
	51.776
	58.035
	95.550
	21.200
	34.497

	 Tại Cục
	5.652
	12
	108
	320
	300
	4.680
	80
	152

	II
	Tổng thu trợ cấp cân đối
	513.838
	62.124
	73.754
	108.474
	92.761
	35.192
	54.267
	87.266

	III
	Tổng thu trợ cấp mục tiêu
	237.004
	31.088
	35.239
	45.751
	42.833
	19.643
	22.677
	39.772

	1
	 Bổ sung trợ cấp cán bộ không chuyên
	6.338
	575
	703
	1.310
	1.230
	608
	701
	1.210

	2
	 KP giáo viên dạy 2 buổi ngày
	12.078
	1.980
	1.475
	3.272
	1.231
	1.371
	435
	2.314

	3
	 Bổ sung học bổng học sinh dân tộc nội trú và khuyết tật
	1.488
	392

	127
	281

	344
	344

	4
	 Bổ sung tiền lương tăng thêm (4.1 - 4.2)
	183.200
	23.828
	28.717
	34.694
	33.648
	13.823
	18.555
	29.935

	4.1
	  Nhu cầu lương tăng thêm
	189.575
	24.442
	28.959
	38.219
	34.050
	14.620
	19.009
	30.276

	  Trong đó: -  Bổ sung lương tối thiểu 450.000 đồng/tháng
	82.927
	12.061
	13.779
	15.190
	15.262
	3.754
	9.309
	13.572

	                   -  Bổ sung lương tối thiểu 540.000 đồng/tháng
	106.648
	12.381
	15.180
	23.029
	18.788
	10.866
	9.700
	16.704

	4.2
	 Nguồn làm lương
	6.375
	614
	242
	3.525
	402
	797
	454
	341

	 Dự kiến vượt thu dự toán 2008
	5.477
	513
	242
	3.525
	402
	0
	454
	341

	 Tăng thu 2009 so với dự toán 2008
	898
	101

	797

	5
	 Bổ sung BHYT
	16.420
	1.418
	2.831
	3.670
	3.200
	182
	1.714
	3.405

	6
	 Tiền lương cán bộ y tế xã tăng thêm
	3.429
	585
	390
	747
	645
	296
	313
	453

	7
	 Bổ sung khác
	14.051
	2.310
	1.123
	1.931
	2.598
	3.363
	615
	2.111

	IV
	 Bổ sung từ mục tiêu Trung ương
	57.216
	8.018
	7.853
	16.454
	8.719
	2.167
	4.120
	9.885

	1
	 Bổ sung thực hiện BHYT
	31.204
	5.550
	5.200
	8.504
	4.000
	650
	2.500
	4.800

	2
	 KP thực hiện NĐ số 67
	14.305
	895
	1.553
	4.396
	3.015
	647
	544
	3.255

	3
	 Bổ sung vốn đối ứng
	1.500
	0
	0
	1.500
	0
	0
	0
	0

	4
	 Bổ sung học bổng học sinh dân tộc nội trú và khuyết tật
	707
	173
	0
	54
	104
	70
	176
	130

	5
	 Hỗ trợ tăng BCGD và một số nhiệm vụ vượt quá khả năng NSĐP
	8.600
	1.000
	1.000
	2.000
	1.500
	800
	800
	1.500

	6
	 Kinh phí xã biên giới
	900
	400
	100
	0
	100
	0
	100
	200

	B
	 TỔNG CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG (I+II+III)
	1.091.482
	104.742
	130.168
	222.775
	202.648
	157.232
	102.344
	171.572

	I
	Chi theo cân đối ngân sách (1+2+3+4)
	987.913
	95.873
	119.916
	195.821
	183.326
	144.715
	93.024
	155.238

	1
	Chi xây dựng cơ bản
	174.450
	6.870
	8.522
	32.820
	39.000
	46.036
	14.732
	26.470

	1.1
	 - Vốn trong nước
	47.730
	6.420
	5.902
	8.420
	8.500
	6.486
	4.632
	7.370

	 Trong đó: Chi cho giáo dục - đào tạo
	9.546
	1.284
	1.180
	1.684
	1.700
	1.297
	926
	1.474

	1.2
	 - Vốn quỹ đất
	126.720
	450
	2.620
	24.400
	30.500
	39.550
	10.100
	19.100

	 Trong đó: Chi cho giáo dục - đào tạo
	25.344
	90
	524
	4.880
	6.100
	7.910
	2.020
	3.820

	2
	Chi thường xuyên
	793.181
	86.962
	108.825
	159.043
	140.778
	95.405
	76.415
	125.753

	2.1
	Chi trợ giá
	2.755
	525
	868
	425
	653
	0
	70
	214

	2.2
	Chi SN kinh tế
	42.562
	4.307
	3.987
	6.110
	5.092
	15.749
	2.877
	4.440

	2.3
	Chi SN giáo dục & đào tạo
	467.284
	49.589
	66.607
	96.510
	85.102
	50.217
	45.335
	73.924

	2.4
	Chi SN y tế
	30.132
	3.603
	4.448
	6.365
	6.082
	2.367
	2.776
	4.491

	2.5
	Chi sự nghiệp văn hóa
	7.348
	845
	823
	1.362
	1.426
	961
	708
	1.223

	2.6
	Chi sự nghiệp khoa học
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.7
	Chi SN phát thanh - T. hình
	3.268
	702
	478
	530
	542
	401
	238
	377

	2.8
	Chi đảm bảo XH
	48.374
	4.512
	6.665
	11.600
	8.950
	3.322
	4.666
	8.659

	2.9
	Chi QL hành chính
	171.191
	21.090
	22.965
	32.284
	29.590
	18.173
	17.582
	29.507

	2.10
	Chi QP, an ninh địa phương
	7.435
	659
	610
	1.395
	1.334
	1.818
	623
	996

	2.11
	 Chi hoạt động môi trường
	8.624
	655
	809
	1.700
	1.318
	1.774
	1.074
	1.294

	2.12
	 Chi khác
	4.208
	475
	565
	762
	689
	623
	466
	628

	3
	Chi từ dự bị phí
	20.282
	2.041
	2.569
	3.958
	3.548
	3.274
	1.877
	3.015

	4
	 Chi từ nguồn làm lương
	0

	0
	0

	0

	II
	 Bổ sung từ mục tiêu Trung ương
	57.215
	8.019
	7.852
	16.454
	8.719
	2.167
	4.120
	9.884

	1
	 Bổ sung thực hiện BHYT
	31.204
	5.550
	5.200
	8.504
	4.000
	650
	2.500
	4.800

	2
	 KP thực hiện NĐ số 67
	14.305
	895
	1.553
	4.396
	3.015
	647
	544
	3.255

	3
	 Bổ sung vốn đối ứng
	1.500
	0
	0
	1.500
	0
	0
	0
	0

	4
	 Bổ sung học bổng học sinh dân tộc nội trú và khuyết tật
	707
	173
	0
	54
	104
	70
	176
	130

	5
	 Hỗ trợ tăng BCGD và một số nhiệm vụ vượt quá khả năng NSĐP
	8.599
	1.001
	999
	2.000
	1.500
	800
	800
	1.499

	6
	 Kinh phí xã biên giới
	900
	400
	100
	0
	100
	0
	100
	200

	III
	Chi theo mục tiêu
	46.353
	850
	2.400
	10.500
	10.603
	10.350
	5.200
	6.450

	1
	  - Học phí
	12.000
	70
	430
	2.700
	1.200
	3.500
	1.600
	2.500

	2
	  - Phạt an toàn giao thông
	6.000
	300
	850
	900
	1.000
	1.700
	650
	600

	3
	  - Đóng góp
	22.330
	230
	900
	5.200
	5.500
	5.000
	2.500
	3.000

	4
	  - Phí Phong Nha điều tiết cho huyện
	1.303
	0
	0
	0
	1.303
	0
	0
	0

	5
	   - Khác (phí không cân đối)
	4.720
	250
	220
	1.700
	1.600
	150
	450
	350

	6
	   - Viện trợ

	  Ghi chú: Bổ sung khác cho các huyện bao gồm:
	14.051
	2.310
	1.123
	1.931
	2.598
	3.363
	615
	2.111

	 - Phát thanh truyền hình
	200
	200

	 - Lễ hội
	450
	150

	150

	150

	 - Khuyến nông, thú y
	585
	60
	74
	126
	112
	53
	56
	104

	 - Tổ dân phòng và QPAN
	1.293
	200

	81
	152
	860

	 - Cán bộ giúp Lào
	40

	20
	20

	 - Hỗ trợ Phòng Tài chính - Kế hoạch
	500

	100
	200

	200

	 - Nhà văn hóa
	1.600
	100
	150
	300
	450
	100
	200
	300

	 - BSTH một số nhiệm vụ đột xuất NSĐP không cân đối được
	1.900
	300
	300
	300
	200
	200
	300
	300

	 - Hỗ trợ mua xe chuyên dùng
	1.000
	300
	400
	300

	 - Bổ sung cho công tác VSMT và điện sáng Phong Nha
	1.000

	1.000

	 - Bổ sung bù hụt thu
	2.483

	99
	604
	664
	0
	59
	1057

	 - Bổ sung thực hiện NQ của Tỉnh ủy
	3.000
	1000

	2000

PAGE
10